Приказ Председателя Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан от 2 апреля 2005 года № 89 Об

утверждении Правил проведения конкурса по отбору организации для обучения
граждан охотничьему минимуму и Программы охотничьего минимума

В соответствии с Законом Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и

использовании животного мира» ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить прилагаемые:
1) Правила проведения конкурса по отбору организации для обучения граждан

охотничьему минимуму;
2) Программу охотничьего минимума.

Председатель   Е. Келемсеит

Утвержден
приказом Председателя Комитета
лесного и охотничьего хозяйства

Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 2 апреля 2005 г. № 89

Программа
охотничьего минимума

№
п/п

Наименование темы Количество часов
теоретических  занятий

Количество
часов

практических
занятий

1 Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004
года «Об охране, воспроизводстве и
использовании животного мира».
Нормативные правовые акты в области
охраны, воспроизводства и использования
животного мира, в части изъятия видов
животных в целях охоты.
Право охоты на территории Республики
Казахстан.
Права и обязанности охотника.
Этика охотника.

6

2 Охотничьи угодья.
Правила и сроки охоты в Республике
Казахстан, в регионе, в области.
Охрана и воспроизводство охотничьей
фауны.
Виды животных являющиеся объектом
охоты. Животные, занесенные в Красную
книгу
Республики Казахстан.

4

3 Способы охоты. Звери и охота на них.
Птицы и охота на них. Рыболовство.
Охотничье собаководство.
Ловчие птицы
Ответственность за браконьерство.

6 4

4 Разрешительная система.
Охотничье оружие, боеприпасы и
снаряжение.
Техника безопасности при хранении оружия
и производстве охоты.
Первая помощь пострадавшему.

4 6

  Всего часов 20 10

Всего занятий: 30 часов в т.ч.
Теоретических занятий: 20 часов
Практических занятий: 10 часов

Утверждены
приказом Председателя Комитета
лесного и охотничьего хозяйства

Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 2 апреля 2005 г. № 89

ПРАВИЛА
проведения конкурса по отбору организации

для обучения граждан охотничьему минимуму

1. Настоящие Правила определяют порядок проведения конкурса по отбору
организации, допускаемой к проведению обучения граждан охотничьему минимуму
(далее - охотминимум).

Организация, допускаемая к проведению обучения граждан охотминимуму,
определяется по результатам открытого конкурса, проводимого Комитетом лесного и
охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (далее -
Комитет).

2. Для проведения конкурса приказом Председателя Комитета создается комиссия в
составе:

1) председатель - Председатель Комитета;
2) члены комиссии - представители министерств внутренних дел, охраны

окружающей среды и иных заинтересованных организаций (по согласованию).
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики

Казахстан, законами, актами Президента и Правительства Республики Казахстан и
иными нормативными правовыми актами в сфере охраны, воспроизводства и
использования животного мира и настоящими Правилами.

4. Конкурсная документация утверждается приказом Председателя Комитета.
Объявление о конкурсе публикуется в печатных средствах массовой информации,
распространяемых на территории Казахстана за 30 календарных дней до даты
проведения конкурса.

5. Конкурсная документация включает следующую информацию:
1) основные критерии и квалификационные требования, предъявляемые к

участникам конкурса;
2) перечень документов, представляемых участником конкурса в подтверждение его

соответствия предъявляемым основным критериям и квалификационным требованиям;
3) место и срок представления конкурсных заявок;
4) место, дата и время вскрытия конвертов с конкурсными заявками;
5) заявку, установленной формы, согласно Приложению 1.
6. Конкурс считается несостоявшимся при участии в нем менее 2-х организаций.
7. Победитель конкурса определяется по следующим основным критериям и

квалификационным требованиям:
1) основные критерии:
наличие регистрации в качестве юридического лица и филиалов (представительств)

во всех областях и городах Астана, Алматы;
наличие помещений или оборудованных учебных пунктов (классов) для проведения

теоретического и практического курса по программе охотминимума;
2) квалификационные требования:
наличие охотоведов, биологов и других специалистов с опытом преподавания

дисциплин по ведению охотничьего хозяйства;
наличие специальной литературы, методических материалов, пособий и экспонатов;
практика ведения охотничьего хозяйства;
наличие опыта в подготовке охотников, организации и ведения лекций, курсов

повышения квалификации и иных занятий по биологии животного мира, охотоведению,
законодательству в области охраны, воспроизводства и использования животного мира;

участие в пропаганде и проведении мероприятий, по охране, воспроизводству и
использованию животного мира.

8. Решение комиссии принимается большинством голосов при участии на заседании
не менее 2/3 членов комиссии и оформляется в виде протокола.

9. С победителем конкурса Комитетом заключается договор на обучения граждан
охотминимуму сроком не более 1 года по установленной форме, согласно Приложению
2.

Приложение 1
к Правилам проведения конкурса по

отбору организации для обучения
граждан охотничьему минимуму

ЗАЯВКА
для участия в конкурсе по отбору организации
для обучения граждан охотничьему минимуму

1. Наименование юридического

лица___________________________________________________________
_________________________________________________________________________

__________________

2. Основное направление деятельности (опыт в подготовке охотников, практика

ведения охотничьего
хозяйства):___________________________________________________________________
__________________

_________________________________________________________________________
__________________

3. Наличие мест и условий для проведения теоретических и практических занятий

(адрес, характеристика). Оснащенность техническими средствами обучения (ТСО),
оргтехникой для организации и учета результатов обучения (перечень приложить):
____________

4. Наличие квалифицированных преподавателей (охотоведов, биологов и других

специалистов с опытом преподавания дисциплин по ведению охотничьего хозяйства) для
проведения теоретических и практических занятий (Ф.И.О., образование, специальность,
квалификация, стаж работы:

_________________________________________________________________________
__________________

_________________________________________________________________________
__________________

_________________________________________________________________________
__________________

5. Наличие нормативной правовой и учебно-методической литературы, методических
материалов, экспонатов, наглядных пособий:
__________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
__________________

_________________________________________________________________________
__________________

6. Виды и объемы проводимых за прошедшие три года мероприятий по

воспроизводству ресурсов животного мира и других природоохранных работ за счет
собственных средств и спонсорской помощи:

_________________________________________________________________________
__________________

_________________________________________________________________________
__________________

7. Участие в пропаганде и проведении мероприятий по охране, воспроизводству и

использованию животного

мира:________________________________________________________________________
________

8. Наличие филиалов (представительств):

_______________________________________________________
______________________________________________________________________________

_____________

Приложения к заявке:
1) свидетельство и государственной регистрации;
2) справка налоговой инспекции о неимении задолженности перед бюджетом;
3) справка банка о финансовом состоянии.
___________________________________ (подпись, Ф.И.О. руководителя

организации)

М.П.

Приложение 2
к Правилам проведения конкурса

по отбору организации для обучения
граждан охотничьему минимуму

ДОГОВОР № ____

на обучение граждан охотничьему минимуму

город ______________________ «____» _______________ 200 ___ г.

Комитет лесного и охотничьего хозяйства, именуемый в дальнейшем Заказчик в лице
председателя Комитета
_____________________________________________________________________________
_________

Ф.И.О.
действующий на основания Положения с одной стороны,
и

_____________________________________________________________________________
_____________

(наименование организации)
именуемая в дальнейшем Исполнитель, в лице

___________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

действующий на основании _____________________________________________ с
другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора:

Заказчик поручает, а Исполнитель проводит обучение граждан охотничьему

минимуму.

2. Обязательства сторон:

2.1. Заказчик:
2.1.1. Обеспечивает своевременный прием экзаменов по охотничьему минимуму.
2.1.2. Оказывает консультации по изменениям нормативно-правовых актов по

производству охоты.

2.2. Исполнитель:
2.2.1. Обеспечивает качество обучения в соответствии с программой охотничьего

минимума и изменениями нормативно-правовых актов по производству охоты.
2.2.2. Согласовывает смету обучения охотничьему минимуму.
2.2.3. Выдает документ об окончании курса обучения охотничьему минимуму.
2.1.4. По согласованию с Заказчиком осуществляет разработку и выпуск памятки по

программе охотничьего минимума.

3. Ответственность сторон:

3.1. Заказчик в одностороннем порядке может расторгнуть договор за

некачественную подготовку граждан по программе охотминимума и систематические
нарушения взятых обязательств.

3.2. В случае невыполнения договаривающими сторонами других обязательств по
настоящему договору споры разрешаются в соответствие с действующим
законодательством Республики Казахстан.

4. Срок действия договор:

Настоящий договор составлен в двух экземплярах - по одному для каждой стороны.
Срок действия настоящего договора устанавливается:
с «___» _____________200 __ г. по «____» _____________ 200 __г.

5. Юридические адреса Сторон:

3аказчик: Исполнитель:
(адрес и банковские реквизиты) (адрес и банковские реквизиты)
_______________________________ ______________________________

м.п. м.п.
_____________________ (подпись) _______________________ (подпись)
«___» _____________ 200 __ г. «____» _____________ 200 __ г.